

# Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OSWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 114

Wąbrzeźno, sobota dnia 2 października 1937

Rok 19

## Zahamowanie źle pojętej akcji społecznej

Szef rządu wydał zarządzenie, aby na czele zrzeszeń społecznych i stowarzyszeń nie stali starostowie. Mają oni w ciągu najbliższych dwu miesięcy zrezygnować ze stanowisk prezesów różnych organizacji i stowarzyszeń społecznych. Zarządzenie to została umotywowane. Chodzi o to, by uniknąć zależności zrzeszeń i stowarzyszeń od władz administracji państwowej, by starostów nie narażało na kolizję między obowiązkami urzędowymi a postulatami organizacji społecznych: wreszcie — co najważniejsze — by nie hamować „dobrej woli społeczeństwa i zdrowej ambicji i jej inicjatywy dać upust samodzielnemu załatwianiu coraz to wyższych celów i zagadnień społecznych”.

Szef rządu staje na stanowisku samodzielności ruchu społecznego. Czynniki administracji państwowej nie powinny „niepotrzebnie wywręcać społeczeństwa tam, gdzie ono samo da sobie radę”.

Praca społeczna, wyrabiająca wciąż nowe zastępy obywateli, zdolnych do twórczego czynu, jest tylko hamowana, gdy ukrywa się pod opiekunческими skrzydłami władz administracyjnych. Jest to w praktyce niewątpliwie wygodne, ale zarazem wypacza istotę ruchu społecznego. Z drugiej strony natomiast stawia przedstawicieli władzy państwowej w niepożądaną sytuację. Starosta powiatowy musi z całą obiektywnością oceniać wartość i działalność organizacji społecznych, występujących na podległym mu terenie. Musi mieć absolutną w tej mierze niezależność, aby mógł również ocenić kiedy dana organizacja czy stowarzyszenie jest szkodliwe, lub niepotrzebne, kiedy źle gospodarują swymi zasobami materialnymi, kiedy jest tylko przejawem „prezescmanii”. Tych zadań regulatora życia społecznego z ramienia państwa nie może przecież spełniać starosta, gdy sam stoi na czele jakiejś organizacji społecznej.

Oczywiście nie znaczy to, by stronił od życia społecznego. Wręcz przeciwnie: ostatnie zarządzenie premiera obowiązuje starostów do tego, by bezpośrednio interesowali się — choćby i na stanowiskach prezesów — organizacjami tzw. wyższej użyteczności publicznej (jak np. L. O. P. P.), Czerwony Krzyż, Liga Morska i Kolonialna, Towarzystwo Budowy Szkół Powszechnych itd., a w stosunku do innych organizacji i stowarzyszeń „byli w kontakcie na poziomie „żywej współpracy”.

Określona została zatem bardzo dokładna sfera kompetencyjna starostów w tej dziedzinie. Następuje wyraźne rozgraniczenie, z pożytkiem dla obu stron, przekreślony zostaje błędny dotychczasowy stosunek, krępujący zarówno obiektywną ocenę ruchu społecznego przez władze starościńskie, jak i samodzielność i inicjatywę działaczy społecznych.

O tę samodzielność i inicjatywę chodzi przecież najbardziej. Utańcził się bowiem u nas w życiu stowarzyszeniowym obyczaj wyręczania się systemem protekcyjnym i dygnitarskim. „Uchwala się” gdzieś jakiś pomnik, czy budowę szkoły, wiele pięknych słów przy tej sposobności mówi się, a potem zwraca się do starosty czy wojewody, aby „wystarał się” o potrzebne fundusze.... „Akcja” sama po wybuchu słomianego ognia zamiera, a jej „ciąg dalszy” to już wyłącznie troska władz....

Ten zły obyczaj musi być zlikwidowany. Samodzielność organizacji społecznych

## Wojna na Dalekim Wschodzie

SZANGHAJ. Korespondent Reutera w następujący sposób przedstawia nieudaną próbę wysadzenia za pomocą miny krążownika japońskiego „Izumo”: Około 20 żołnierzy chińskich korzystając z ciemności ubiegłej nocy, udało się w kierunku japońskiego krążownika „Izumo” w lekkich łodziach, zabierając ze sobą minę, która miała być umieszczona przy kadłubie krążownika. Chińczykom udało się szczęśliwie i niepostrzeżenie dopłynąć do stalowej sieci, otaczającej krążownik. Pierwsze promienie wschodzącego słońca wykryły jednakże ich obecność w chwili gdy nie ukończyli jeszcze przecinania stalowej sieci. Na pokładzie krążownika powstał alarm. Fakt ten spostrzeżono w Putung, skąd chińscy ochotnicy wyruszyli z miną. Towarzysze ich spostrzegli, że los ochotników jest przesądzony, wysadzili minę, która była połączona z brzegiem za pomocą kabla. Wszyscy żołnierze chińscy, którzy wyruszyli z zamiarem wysadzenia krążownika, zginęli. Siła wybuchu była tak wielka, że marynarze amerykańskiego krążownika „Augusta” znajdującego się w odległości 500 mtr. od „Izumo” zostali wyrzuceni z łódek. Po wybuchu miny, artyleria chińska z Putung zaczęła gwałtownie ostrzeliwać japoński krążownik, zasypując go gradem szrapneli.

TOKIO. Gwałtowne walki, które rozpoczęły się na froncie szanghajskim we

wtorek trwały przez całą noc i środę. Walki toczą się na północnym odcinku frontu. Artyleria ostrzeliwuje Putung. Wojska japońskie wdarły się 500 mtr. w głąb stanowisk chińskich, zajmując w południe Kiangwan. Atak w kierunku Czapej doprowadził Japończyków do linii kolejowej Szan-

ghaj-Wusung. W walkach pod Szanghajem bierze udział duża liczba samolotów. Komunikat japoński wspomina, że wśród 250 Chińczyków poległych we wtorkowej bitwie znaleziono zwłoki trzech chińskich studentek.

## Wielka rewia sił zbrojnych przed Mussoliniem w Berlinie

BERLIN. Ostatni dzień pobytu Mussoliniego w Berlinie był całkowicie poświęcony armii niemieckiej. Wczesnym rankiem odbyła się uroczystość złożenia przez Mussoliniego wienca pod pomnikiem chwały.

Następnie według przyjętej już od 2 lat tradycji, odbyła się na przedłużeniu Charlottenburger Allee naprzeciwko politechniki berlińskiej defilada oddziałów wszystkich rodzajów broni. Parada rozpoczęła się o godz. 10 rano przy olbrzymim napływie publiczności, która zapelniała nie tylko najbliższe miejsca, ale również całą trasę, którą przejeżdżać mieli obaj mężowie stanu. Przeddefilowały kolejno oddziały piechoty, kawalerii, artylerii konnej i zmotoryzowanej, wszelkiego gatunku lżejsze i cięższe czołgi, które po raz pierwszy pokazano publiczności na ulicach

Berlina, dalej oddziały marynarki lotniczej. Defilada trwała 3 godziny.

Po defiladzie Mussolini i kanclerz Hitler udali się na śniadanie w kancelarii Rzeszy. O godzinie 3 po południu nastąpił odjazd Mussoliniego z Berlina. Ulicę prowadzącą do pałacu prezydenckiego aż do Lehrter Bahnhof, obstawione były gęstym szpalerem sztafet ochronnych, po za którymi tłoczyły się tłumy publiczności. Przed dworcem ustawiono kompanie honorową, wzdłuż której przeszli Mussolini i Hitler.

Około godziny 4-tej Mussolini w otoczeniu wszystkich przybyłych z nim ministrów i świty odjechał do Włoch. Do granicy Rzeszy towarzyszy mu zastępca kanclerza minister Hess.



Spoleczeństwo polskie ofiarowało szkołom lotniczym 126 samolotów. Rewia tych samolotów w Warszawie.

## Triumfalny przyjazd Mussoliniego do Rzymu

W chwili przyjazdu Mussoliniego o godzinie 13.30 rozległy się ogłuszające sygnały syren przy równoczesnym biciu dzwonów kościelnych. Z fortu na Monte Mario artyleria oddała 21 strzałów. Mussoliniego powitali na dworcu kolejowym

musi się oprzeć na innych podstawach: na zdrowej inicjatywie i twórczej pracy. Zadaniem zaś władzy administracyjnej będzie użyć jaknajbardziej poparcia każdemu godziwemu zamierzeniu, a z całą stanowczością ukroczyć wszelki snobizm, lub czasem „bluff” akcji społecznej.

wszyscy ministrowie oraz dyplomatyczni przedstawiciele Niemiec, Austrii, Węgier i rządu hiszpańskiego generała Franco. Po przejściu przed frontem honorowych oddziałów wojskowych i milicji prezentujących brawo przy dźwiękach hymnu faszystowskiego, Mussolini ukazał się przed dworcem, gdzie natychmiast zerwały się entuzjastyczne okrzyki publiczności. Wsiadłszy do samochodu, Mussolini odjechał powoli w kierunku placu Esedra. Po drodze publiczność witała go śpiewając hymny rewolucyjne i powiewając chorągiewkami.

Najliczniejsze tłumy zgromadziły się

na placu Weneckim aby zamaniestować swoje uczucia wobec Mussoliniego w chwili, gdy obejmować będzie urządowanie po swej podróży do Niemiec. O godz. 19 w świetle potężnych reflektorów, ukazał się na balkonie pałacu Weneckiego Mussolini, którego tłumy powitały długotrwałą burzą wiwatów i oklasków. Przy dźwiękach fanfar sekretarz partii Starace zawołał: z balkonu do tłumy publiczności: „Czarne koszule, powitajcie wodza, założyciela imperium”. Po dłuższej owacji Mussolini wygłosił przemówienie.

DZIECI TO NASZ SKARB!

DBAJMY o ich zdrowie, zapewniając im odpowiednie warunki nauki w szkołach,



# Wiadomości ciekawe z bliska i daleka

## Z Pomorza

**TORUŃ.** W Brzeccze pow. toruńskie go wydarzył się nieszczęśliwy wypadek 10-letni chłopiec Kazimierz Tobiński manipulował na podwórzu przy znalezionym na poligonie zapalniku po cisku artyleryjskiego, który w pewnej chwili eksplodował, raniąc chłopca dość poważnie. Przewieziono go do szpitala w Toruniu. Życiu jego nie zagraża niebezpieczeństwo.

**TCZEW.** Sąd grodzki w Tczewie ukarał grzywną 50 zł. Niemca Bruchma

na, który znieważył soltysa w Ładach, gdy ten przybył do Niemca z nakazem zapłaty. Soltysowi kazał iść świnie paść, a nakaz zapłaty zawiesić w ustępie. Sąd wziął pod uwagę okoliczności łagodzące z powodu „silnego zdenerwowania” Bruchmana.

**ŚWIECIE.** W Mniszku pow. świecki popełnił samobójstwo przez powieszenie się na strychu domu mieszkalnego rolnik Gustaw Wolter lat 56 właściciel 60-morgowego gospodarstwa. Przyczyną samobójstwa, był zły stan materialny denata.

## Wioskowa tragedia

**TORUŃ.** We wsi Stary Toruń u pewnego gospodarza pracowało dwóch parobków Adolf Figura i Niemiec (optant) Gerhard Hinkelmann. Żyli oni ze sobą w przykładowej zgodzie dopóki między nimi nie stanęła kobieta. Na tle zazdrości dochodziło między nimi do kłótni i bójek aż wreszcie pewnego dnia Hinkelmann w stajni napadł Figurę i ciężko poranił go widłami i nożem. W stanie groźnym przewieziono Figurę do szpitala w Toruniu. Dziewczyna która była kością niezgody między nimi, na wieść o tym, co Figurę spotkało, utopiła

się w stawie. Figura zdołał jednak wyleczyć się, a Hinkelmann obecnie stanął przed sądem, który za usiłowane zabójstwo skazał go na rok więzienia.

## Skradli 44 ogony końskie

**ŚWIECIE.** Do majątku p. Czajkowskiego, Belno, zakradli się w nocy złodzieje, którzy ucięli ogony 44 koniom, uciekając niespostrzeżenie z lupem. Wyrazili szkodę na paraset złotych.

## Zjadł owoce, napił się wody i umarł

**ŚWIECIE.** W szkole lotniczej dla małoletnich w Świeciu zdarzył się tragiczny wypadek. Jeden z uczniów

zjadł owoce, po czym napił się wody. Fakt ten spowodował śmierć chłopca.

## Była komisja, a potem runęła ściana

**PUCK.** W Pucku budowany jest nowy gmach poczty. W ub. tygodniu zawalił się świeżo postawiony mur, długości 20 mtr., i 3 do 4 mtr. wysokości. Fakt ten miał miejsce po odjeździe Ko-

misji z Dyrekcji Poczty i Telegrafów, która stwierdziła, że wszystko jest w porządku, po przeprowadzeniu badań i analizy wapna, gliny, cementu oraz dokonanych robót.

## Z całej Polski

### „Taka sama jędma jak moja żona“

**WARSZAWA.** Podczas przedstawienia komedii „Mięczak“, w Teatrze Malickiej w połowie II aktu, jeden z widzów zerwał się nagle z krzesła z okrzykiem „Puście mnie na scenę, ja z nią porządek zrobię!“ „Taka sama jędma jak moja żona“. Okrzyk skierowany był pod adresem Malickiej, grającej koncertowo główną rolę. Będąc w towarzystwie owego mężczyzny dwie panie, zatrzymały towarzysza swego, uniemożliwiając mu opuszczenie miejsca.

sem wyrazami współczucia kilku mężczyznom, porywczy widz, którym jak się okazało, był dr filozofii B. wsiadł do taksówki i odjechał do domu.

Kroniki mileżą, jakie przyjęcie zgotowała nieszczęsnemu filozofowi jego Keanotypa.

Incydent ten wywołał konsternację wśród licznie zebranych na sali widzów, którzy zaczęli podnosić się z krzeseł zaintrygowani okrzykami. Jedynie aktorzy na scenie zachowali spokój, nie przerywając gry.

Po chwili zdenerwowany widz uspokoił się i zajął miejsce. Po ukończeniu drugiego aktu przeprowadzony spojrzemiami publiczności, oraz skierowanymi pod jego adre-

Podobno rewizja ujawniła niedokładności gospodarki zarządu. — Między in. wysokie wynagrodzenia członków zarządu, większe pożyczki z kasy brane w formie dyskretnej, odbywanie na koszt Związku podróży zagranicznych i t. p. Wskutek tego budżet Związku w wydatkach administracyjnych był przekroczony o sumę 200.000 zł., co zarząd starał się częściowo pokryć na tych działach budżetu, które obejmowały świadczenia dla ogółu członków.

## Delegaci baonu morskiego

**WARSZAWA.** Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj kontradmirała Świrskiego z delegacją baonu morskiego w osobach: pplk. dypl. Kopańskiego, por. Skublina i st. sierżanta Mąki. Delegacja zaprosiła Pana Prezydenta na uroczystość wręczenia baonowi sztandaru.

baonowi morskiemu i ofiarowania 10 ciężkich karabinów maszynowych jako wyniku akcji na Funduszu Obrony Narodowej.

Następnie Pan Prezydent RP. przyjął delegację Ziemi Kaszubskiej w osobach przewodniczącego Wydziału Powiatowego w Wejherowie — starosty morskiego Potockiego, członka Wydziału Powiatowego — Grota i wójta gminy Wejherowo Lakomego. Delegacja zaprosiła Pana Prezydenta RP. na uroczystość wręczenia sztandaru

## Ujęcie złodziejki w Kościele

**WARSZAWA.** Podczas nabożeństwa w kościele Zbawiciela, zatrzymano jakąś złodziejkę w chwili, gdy usiłowała skraść modlącej się Stefani Staryńskiej, urzędniczce, teczkę, zawierającą papiery biurowe. Ujętą policjant



„Bacze tylko na ludzi”

mawiał Ksiądz Kneipp. — Dlatego wszystko, co doradzał i zalecał, jest dostępne tak dla biednych jak i bogatych: Woda, powietrze, zdrowe pożywienie i prawdziwa

Kawa Słodowa Kneippa!

## Sąd karze biedszybiarzy

**Sosnowiec.** Sąd Okręgowy w Sosnowcu skazał dziewięciu mieszkańców Klimontowa, którzy na terenach towarzystwa sosnowieckiego wykopali biedaszyb na 70 metrów głębokości, na trzy tygodnie aresztu z zawieszeniem na dwa lata.

## Połamali zebra

**BORYSŁAW.** Został napadnięty i ciężko pobity bawiący tu B. Seretiuk, członek klubu sportowego „Gazy Ziemi” w Schodnicy. Seretiuka z połamanymi zębami odwieziono do szpitala w Drohobyczu. Napastnikami byli prawdopodobnie członkowie jednego z klubów sportowych w Borysławiu.

## KONIE WIERZCHOWE DLA ARMII

**ŁOCHOWO.** Znany hodowca i właściciel czołowej stajni wyścigowej w Polsce, senator Eryk Kurnatowski z Łochowca, ofiarował na Fundusz Obrony Narodowej 5 koni remontowych, typu wierzchowego, ogólnej wartości 6.000 złotych.

## Psie kłopoty

**WILNO.** Starostwo grodzkie w Wilnie przeprowadziło ostatnio kilka rozpraw, których przedmiotem były psy. P. Maksymilian Chrzczonowicz został ukarany grzywną 10 zł., za dręczenie psa, p. Hajdukiewiczowa za puszczenie psa na wronnik grzywną 5 zł., oraz zwrotem kosztów za szkodę uczynioną przez psa na plantacjach miejskich.

TYSIĄCE DZIECI WOŁA O WASZĄ POMOC!

## Sprzeniewierzył 25.000 zł. na rzecz niemieckiej organizacji

**KATOWICE.** Policja w Chrapoczu, w pow. świętochłowickim, aresztowała Ryszarda Nierobischa, kasjera kopalni „Słask” pod zarzutem sprzeniewierzenia z kasy zarządu kopalni 25.000 zł.

w których był mężem zaufania, aby ułatwić sobie wstęp do zarządów tych organizacji.

Nierobischa osadzono w areszcie sądowym w Chorzowie.

Nierobischa jest znanym działaczem mniejszościowym, przewodniczącym niemieckiej organizacji „Verband Deutscher Katholiken” i członkiem zarządu „Volksbundu”.

Dochodzenie ustaliło, że Nierobischa część sprzeniewierzonych pieniędzy przeznaczył na cele niemieckich organizacji,

## Ze świata Harce pociągu

**PRAGA.** W Pradze czeskiej zdarzył się niezwykle wypadek. O godz. 5 rano, przy przesuwaniu wagonów kolejowych, z nieustalonej na razie przyczyny kilka wagonów rozbiło żelazne ogrodzenie, wypadło na ulicę, gdzie strzaskalo taksówkę, zatrzymując się przed hotelem „Metropol”. Szofer, który bawił na śniadaniu, uniknął śmierci.

## Otruła męża

**BERLIN.** Jak donoszą z Düsseldorfu, policja tamtejsza zdołała wykryć straszną zbrodnię, popełnioną przez żonę robotnika z Monheim, która, chcąc pozbyć się swego męża, domieszała mu do potrawy z ryby pewnej trującej substancji, która wywołała u niego objawy paraliżu nóg i zupełną ślepotę. Lekarze nie mogli ustalić przyczyn tej choroby. Opierając się na tym fałszywym, wystąpiła kobieta wniosła podanie do sądu o rozwód, powołując się na to, że mąż jej obciążony jest jakąś dziedziczną chorobą. Dla silniejszego uwypuklenia zjawisk tej rzekomej choroby, kobieta ponownie dosypała mężowi tej samej trucizny, która jednak tym razem była zbyt silnie dozowana, tak, że lekarze mogli wykryć obecność trującej substancji w wydzielinach nieszczęsnego chorogo. Kobieta w krzyżowym ogniu śledztwa przyznała się w końcu do wszystkiego. Sąd orzekł rozwód, a występłą żonę zamknięto w więzieniu.

## MORDY POLITYCZNE W PALESTYNI

**NAZARET.** Komisarz brytyjski Galilei, Andrews, wychodzący z kościoła ewangelickiego, zabity został wystrzałem z rewolweru przez nieznaną sprawców, którzy zabili również towarzyszącego komisarzowi policjanta.

NIE ZAŁUJCIE GROSZA NA BUDOWĘ SZKÓŁ Powszechnych

# Niedziela

Rok 18

Wąbrzeźno, niedziela dnia 3 października 1937 r.

Nr. 39

## Dwudziesta niedziela po Ducha Świętego Zesłaniu EWANGELJA

św. Jana rozdz. 4, wiersz 46—55.

Onego czasu był niejaki królik, którego syn chorował w Kafarnaum. Ten gdy usłyszał, iż Jezus przyszedł z Judzkiej ziemi do Galilei, poszedł do Niego i prosił Go aby zstąpił aby uzdrowił syna jego: bo poczynął umierać. Rzekł tedy do niego Jezus: Jeśli znaków i cudów nie ujrzycie, nie wierzcie. Rzekł do Niego królik: Panie, zstąp pierwej, niż umrze syn mój. Rzekł mu Jezus: Idź, syn twój żywy jest. Uwierzył człowiek mowie, którą mu powiedział Jezus, i poszedł. A gdy już zstępował, zabierze mu ślady, i oznajmili, mówiąc, iż syn jego żyje. Pytał się tedy od nich godziny, której mu się polepszyło. I rzekli mu, iż wczora o siódmej godzinie opuściła go gorączka. Poznał tedy ojciec, iż to ona godzina była, której mu rzekł Jezus: Syn twój żyje! I uwierzył sam, i wszedł do domu jego.

## LEKCJA

z listu św. Pawła do Efezów rozdz. 5, w. 15—21.

Bracia! patrzcież tedy, abyście ostrożnie chodzili: nie jako nierozumni, ale jako mądrzy, czas okupując, gdyż dni złe są. A przetoż nie bądźcie nierozsądnymi, ale rozumiejącymi, która jest wola Boga. A nieupijajcie się winem, w którym jest nieczystość, ale bądźcie napełnieni Duchem świętym, rozmawiając sobie w psalmach i pniach i w śpiewaniach duchownych, śpiewając i grając w sercach waszych



P. Jezus, pan życia i śmierci.

Panu. Dziękując zawsze za wszystko w imię Pana naszego Jezusa Chrystusa, Bogu i Ojcu, będąc poddany mi jedni drugim w bojaźni Chrystusowej.

### CO SPOWODOWAŁO OWEGO KRÓLIKA, ŻE SZUKAŁ CHRYSTUSA?

Urzędnik ten królewski, zwany w ewangelji królikiem spowodowany chorobą swego syna, a słysząc o cudach, jakie Jezus czynił, wyszedł naprzeciw Niemu z prośbą o uzdrowienie mu syna. Otrzymał on przez to dla siebie i domu swego prawdziwą wiarę w Chrystusa. W ten sposób wyszła mu choroba syna na zbawienie. W ten sposób zwykł Bóg zsyłać na grzeszników, ich dzieci, dobra i bydlą kłeski, ażeby ich nawrócić. Dlatego to mówi Dawid: „Dobrze mi, iżżeś mnie uniżył, ażebym się nauczył sprawiedliwości Twoich.” (Psalm 118, 71). Dawid prosił dlatego Boga, ażeby napełnił hańbą grzeszników, iżby imienia Jego szukali. (Ps. 82, 17). Wydarzyło się to onym, o których tenże Dawid także mówi: „Rozmnożyły się niemocze ich, potę się kwapili.” (Psalm 15, 4).

## Niedziela na weselo



— „Magdo, wygrałaś zakład — to jest peruka!”



— „Jest pani najciekawszą kobietą, którą kiedykolwiek spotkałem!”  
„To mi już pan onegdaj powiedział!”  
„Ach to pani była?”

## Październik na polskiej niwie

Miesiąc październik jest zwykle okresem właściwej jesieni. Ten słoneczno-błękitny i ukojony okres jesieni, kiedy to „złote słońce jesieni świeci z niebios” — trwa u nas najpóźniej do końca października, poczym wnet przychodzi jesień w innej swej postaci, rozpaczliwie zapłakanej i arcyszpetnej.

Nazwa tego miesiąca pochodzi od październicy, czyli odpadków od lnu i konopii, gdyż podczas długich październikowych wieczorów, len bywa przerabiany w chatkach wiejskich na płótno. Październice, czyli październicy przykrywają włókno na lnie a przy mieleniu odlatują.

W XVI i XVII wieku październik nazywał się jeszcze „pajęcznik”, co zdaje się pochodzi od pajęczyn tj. „babiego lata” i miał także drugą nazwę „winnik”, która do języka polskiego dostała się z niemieckiego „Weinmonat”. Inne narody przyjęły nazwę października od Rzymian, u których miesiąc ten jako ósmy z kolei nazywał się October.

Kalendarz kościelny na październik wyказuje tylko jedno ważniejsze święta tj. Matki Boski Różańcowej, obchodzone w tym rok w czwartek dnia 7-go tego miesiąca. Tradycja tego święta sięga czasów św. Dominika. Powstało ono na pamiątkę zaprowadzenia t. zw. nabożeństwa różańcowego do Matki Boskiej, a rozszerzyli je Dominikanie już na początku XV wieku w całej Europie.

W październiku jako w miesiącu jesiennym, wszystkie przysłowia ludowe mówią o nadchodzącej zimie. Mówi się więc po wsiach: „Gdy nie rychło liść opada, zima ostra bywa rada” albo też „Od św. Urszuli oczekuj śnieżnej koszuli”. Lud wiejski będąc zdania, że pod względem pogody październik podobny bywa marcowi, powiada zwykle: „Miesiąc październik obraz marca wierny”. Ogrody i pola już puste, a więc na św. Franciszka, chłop już w polu nie nie zyska. Grzmoty w tym miesiącu są przepowiednią niedobrą „bo grzmot październikowy przynosi niedostatek zimy”.

O ile pierwsza połowa października jest zwykle pogodna i słoneczna, przynosząc jeszcze krótką iluzję lata, o tyle druga połowa tego miesiąca przynosi już dnie deszczowe i ponure. Ziemia obdarta z szaty zielonej czerni się wszędzie żalobnie a wiatr szumi żalobnie.

ZŁÓŻ OFIARNY GROSZ NA RZECZ  
TOWARZYSTWA POPIERANIA BUDOWY PUBL. SZKÓŁ POWSZ.

które przystępują do budowy szkół powsz. na terenie całego Państwa!



Św. Teresa (na dzień 15. X.)  
według obrazu P. Piatti (1881).





**KOWALEWO.**

— Towarzystwo Kupców Samodzielnych w Kowalewie, obchodziło w niedzielę dnia 26 września br uroczystość 15-lecia swego istnienia.

Na wstępie prezes „Jubilantki“ p. Cłózewski dokonał otwarcia uroczystego zebrania jubileuszowego, witając przybyłych gości, poczym nastąpiło odczytanie protokołu założenia Towarzystwa z roku 1922.

Następnie uczczono pamięć zmarłych członków przez powstanie z miejsc i jednodominowe milczenie. W dalszej części programu, były sekretarz, przez 15 lat piastujący swój urząd, kol Przybyszewski odczytał historię Towarzystwa.

Po ukończeniu oficjalnego programu i po obfitej biesiadzie, bawilo się zrzeszone kupiectwo do późnej godziny.

— **Z życia Powstańców i Wojaków O. K. VIII** Jak się dowiadujemy, placówka kowalewska Związku Powstańców i Wojaków OK. VIII obchodzi w dniu 10 października br. uroczystość poświęcenia sztandaru. — Już od kilkunastu dni widuje się, udającą się grupami placówkę na ćwiczenia w kompletnie nowych mundurach. — Placówka umundurowała przeszło 30 swoich członków i w nowych tych mundurach wystąpi oficjalnie na uroczystości poświęcenia sztandaru. Wnioskując z przygotowań, zanosi się na niezwykle wielką uroczystość.

Przewidziany jest udział wszystkich placówek z powiatu, z władzami centralnymi i powiatowymi na czele.

Wszystkie bratnie towarzystwa uprasza się o nieurządzanie w tym dniu żadnych imprez.

**OSTROWITE**

**NOWY DOBYTEK AKCJI SPÓŁDZIELCZEJ W POWIECIE.**

W dążeniu nad uporządkowaniem technicznym i organizacyjnym pracy w zakresie racjonalnej przeróbki mleka na wysokowartościowe przetwory mleczne, bo tylko takie mogą być zbyt po cenie naj-

wyższej, Okręgowa Mleczarnia Spółdzielcza „ROTR“ w Rypinie kupiła mleczarnię parową w Ostrowitem pod Golubiem od p. Bronisława Ziolkowskiego.

Po objęciu punktu pomocniczego w Ostrowitem dla filii w Golubiu, jak nas poinformowano ze źródeł miarodajnych, Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska „Rotr“ uważa, że zasięg jej działalności będzie już wystarczający do zdolności przetwórczej, na jaką Mleczarnia w Golubiu jest dostosowana.

**GOLUB**

+ **Spóźniona skrucha.** Robotnik Józef Jakubowski z Dobrzyńa n. Drwęcą w kwietniu br. ziemianinowi Władysławowi Prabuickiemu w Nowej pod Golubiem z kopca w polu skradł dwa centnary kartofli razem z niejakim Janem Szwarackim. Kiedy już śledztwo było w toku, oskarżony Jakubowski zgłosił się u poszkodowanego z prośbą o darowanie mu kradzieży. Sąd wymierzył mu karę aresztu przez dwa tygodnie ze zaliczeniem okresu tymczasowego jego aresztowania.

**SPOŁECZEŃSTWO WĄBRZESKIE ZROZUMIAŁO WYMOGI CHWILI**

Kulminacyjnym punktem XII Tygodnia L. O. P. P. były niedzielne imprezy. Już od samego rana masy publiczności zbierały się koło szybowca, wystawionego na pokaz na rynku, a wypożyczonego przez Koło Szybowcowe w Golubiu.

Kweste uliczne przeprowadziły miejscowe Kola L. O. P. P. jak: Obywatelskie, Pocztove, Policyjne, Skarbowców, Urzędników Starostwa i Wydziału Powiatowego i Panie z Polskiego Czerwonego Krzyża.

Imponująco wypadł tym razem obrzynie pochód propagandowy, w którym udział brały wszystkie organizacje społeczne, PW. oraz młodzież szkolna. Pochód zakończony został bardzo treściwym przemówieniem wygłoszonym do wyjątkowo licznie zebranej publiczności

przez p. por. Golika, profesora tut. Gim. Po południu na rynku odbywały się Zawody Balonikowe, cieszące się bardzo wielką frekwencją nie tylko u dzieci, ale także u starszego społeczeństwa.

Pokazy ćwiczeń obrony przeciwlotniczo-gazowej odbywały się we wtorek o godzinie 17.00. W ćwiczeniach brały udział wszystkie służby O. P. L. G., drużyny odkażające, ratownicze-sanitarne P. C. K., oraz Straż Pożarna. Ćwiczenia wypadły zadawalająco. Publiczność tym razem zachowała się karnie, a pomogły do tego gazy lżawiące, zmuszające do chronienia się do wnętrza domów.

Takie same alarmy przeprowadzały niektóre urzędy, zakłady przemysłowe oraz wszystkie szkoły i gimnazjum.

W środę nad Wąbrzeźnem, Golubiem i Kowalewem krążył samolot, rozrzucający ulotki propagandowe, nawołujące do wstępowania do L. O. P. P.

Powodzeniem cieszyły się również dancingi urządzone podczas Tygodnia w Hotelu Biały Orzeł.

Specjalne przedstawienie w Kinie Słońce dla szkół ze względu na brak miejsc, musiało być powtórzone.

W piątek przeprowadzona zostanie zbiórka pieniężna na zakup samolotów. Spodziewamy się, że Szanowne Społeczeństwo nie poskąpi swych ofiar i hojnie dopomoże do ufundowania Armii naszej dalszych samolotów.

**Kącik radiowy**

**NIEDZIELA, dnia 3 października 1937 r.**

8.35 Audycja dla wsi. 8.50 Muzyka z płyt. 12.03 Przegląd teatralny 14.15 Wesoła muzyka. 15.45 Do roboty ująć miłoty. 19.30 W jesienny wieczór. 20.20 Gawęda warmińska. 23.30 Program na jutro. 20.35 Wiadomości sportowe z Pomorza. 21.00 Wiadomości sportowe ze wszystkich rozgłośni PR. 22.25 Na zabawie ludowej i na dancingu. 23.00 Dalszy ciąg muzyki tanecznej.

**Nie pukać, nie dzwonić nie ma nas w domu, — ponieważ jesteśmy w kinie i śmiejemy się z — — — — „Ciotki Karola“**

**PONIEDZIAŁEK, dnia 4 października br.**  
13.00 Dla każdego coś ładnego. 14.00 Wiadomości z Pomorza 18.10 Program na jutro. 18.15 Pogadanka aktualna 18.25 Utwory charakterystyczne. 18.40 Lekcja języka polskiego. 18.55 Wiadomości sportowe z Pomorza. 23.00 Tańczymy.

**RUCH TOWARZYSTW.**

— W piątek dnia 1 października odbędzie się zebranie Organizacji Młodzieży Pracującej w świetlicy Robotniczego Instytutu Oświaty i Kultury przy ulicy Br. Pierackiego 8 o godzinie 20.00.

Z powodu bardzo ważnych spraw przybycie wszystkich członków konieczne.

Sympatycy na zebraniu mile widziani.

(—) J. Lewandowski kier. ogniska

— **Bacność KS. „Pomorzanka“** W sobotę dnia 2 października br. o godzinie 20.00 odbędzie się w lokalu p. Napierały zebranie miesięczne. Ze względu na ważność spraw obecność wszystkich członków obowiązkowa. Zarząd

— W niedzielę, dnia 3 października br. zebranie Rodziny Rezerwistów o godzinie 4-tej w lokalu p. Szymańskiego.

— **Powiatowe Koło Związku Inwalidów Wojennych RP.** Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę dnia 3 października w lokalu p. Markuszewskiego.

Z powodu ważnych spraw przybycie wszystkich członków konieczne.

Zarząd

Wydawca: Bolesław Szczuka. Redaktor odpow.: Aleksander Ledwochowski Wąbrzeźno - Pom., ul. Pierackiego 11a; Druk: Zakłady Graficzne Bolesława Szczuki Wąbrzeźno - Pom.

**Kto w Henko wieczorem bieliznę namoczy,**

**temu rano pranie łatwo się potoczy**

Wyrób Polskiej Spółki Akcyjnej „PERSIL“ w Bydgoszczy

**WAŻNE DLA ROLNIKÓW!**  
Zarząd Towarzystwa Rolniczego Powiatowego podaje wszystkim rolnikom tut. okolicy do wiadomości, że dnia 3 października 1937 r. o godzinie 4 po południu odbędzie się w lokalu p. Kostrzewy (dawn. Klimek) **ZEBRANIE ROLNICZE** celem utworzenia spółdzielni mleczarskiej w mieście powiatowym.  
Zarząd Tow. Roln. Pow. wzywa wobec tego wszystkich rolników producentów mleka do gromadnego wzięcia udziału w zebraniu.  
Z uwagi na ważność sprawy obecność wszystkich rolników jest konieczna.  
Na zebraniu zaproszony został delegat Związku Rewizyjnego w Toruniu celem zapoznania dokładnych danych.  
Bliższe szczegóły podane będą na zebraniu.

**Wykonuję wszelkie prace ślusarskie precyzyjne.**

jak: frezowanie kółek zębatach (tryby) naprawianie wirówek (centryfug) gramofonów oraz ostrzenie noży i tarczy do maszynek domowych i rzemieślniczych (Wolfa).

**Franciszek Rogowski**  
ulica Chelmińska nr 1

**Formularze przepisowe**

metryk kościelnych - mają na składzie

**Zakłady Graficzne Bol. Szczuki**  
Wąbrzeźno-Pomorze

**Rury** cementowe w każdej wielkości oraz dachówki cementowe polecam  
**Bronisław Zamorski**  
M. Piłsudskiego 43

**Nadeszły** świeże wędzone fladry, dorze i biklingi  
**Skład delikatesów**  
Fr. Szymański

**Skład** duży, jasny zaraz do wynajęcia  
**Zuralski**  
Piłsudskiego 3

**Dziewczyna** na półdniową posługę potrzebna. **Zgłoszenia**  
Mestwina 1 prawo

**1 siewnik 2 mtr.**  
Cymermanka w dobrym stanie, tanio sprzeda  
**Szule, Wąbrzeźno**  
Gł. Dworzec 5

**CZEŚĆ PIEŚNI!** **CZEŚĆ PIEŚNI!**

**CHÓR KOŚCIELNY ŚW. CECYLII**  
w Wąbrzeźnie

urządza w niedzielę, dnia 3 października 1937 r. o godzinie 8 wieczorem w sali Dworu Wąbrzeskiego

**KONCERT**  
WOKALNO - INSTRUMENTALNY

**PROGRAM:**

**CZEŚĆ I.**

1. Orkiestra „Mattinata“ — Leoncavallo
2. „Hasło Chórów Kościelnych“ — F. Nowowiejski
3. Przemówienie ks. Prezesa.
4. „Msza in hon. Sancti Thomae de Aquino“ — J. Gruber  
1. Kyrie, 2. Sanctus, 3. Benedictus, 4. Agnus Dei.

**CZEŚĆ II.**

5. Orkiestra „Si jétais Roi“ — Ad. Adam
6. Polonez „Cześć Ci Polsko“ (z orkiestrą) — Kurpiński
7. „Rycerze“ — J. Szwiercień
8. „Zalecanka“ — F. Nowowiejski

**CZEŚĆ III.**

9. Orkiestra „Piazza del Popolo“ E. J. Frideriksen i „Czar kwiatów“.
10. Pieśni ludowe: 1. „Pobudka“ — F. Nowowiejski. 2. „Jak to na wojencę“ — F. Nowowiejski. 3. „Wesele wróbla“ — F. Nowowiejski. 4. „Róża polna“ — F. Nowowiejski. 5. „Tęsknota“ — O. M. Zukowski.
11. „Polonez A-dur“ (z orkiestrą) — F. Chopin

Czysty zysk przeznaczony na cele kulturalno-oświatowe chóru.  
O liczny udział prosi

**ZARZĄD**

**SAMOCHÓD**  
NOWOCZESNY

Rocznik 1937 w luksusowym wykonaniu — — —

korzystnie wynajmuje

Firma

**Jan Hoffmann**  
Wąbrzeźno, Rynek 13  
Telefon 11

**Bacność**

przy zamieszczeniu w „Głosie Pomorza“ 5 ogłoszeń drobnych

**6-te darmo!**

Nadając ogłoszenia drobne żądajcie w Adm. „Głosu“ bonów na bezpłatne ogłoszenie drobne!

**Kto oszczędza choć niewiele  
ten ma radość i wesele**

**Komunalna Kasa Oszczędności  
powiatu wąbrzeskiego  
WĄBRZEŻNO — RYNEK**

## Wielki konkurs premiowy z kuponami kupiectwa „Głosu Pomorza”

Od stóp do głów ubierzesz się  
**najkorzystniej**  
w firmie

**Edmund Wenda**  
WĄBRZEŻNO, Rynek 7

**Porcelana szkło**

Fajans, sprzęty kuchenne  
duży wybór  
po **zniżonych cenach**  
oraz cylindry na dalszą odsprzedaż —  
wielki rabat  
poleca Firma  
**E. SZYMAŃSKI, Hallera 5**

**Skład mięsa i wędlin**  
**Jan Buczkowski**  
Wąbrzeźno, — Rynek 32

poleca swoje wyroby  
pierwszorzędnej jakości.—

**Piekarnia-Cukiernia**  
**Zygmunt Klimek**

WĄBRZEŻNO, Pierackiego 7

poleca:

znane ze swej dobroci wyroby cu-  
kiernicze. Stale świeże pieczywo  
Przyjmuje wszelkie zamówienia

**Najkorzystniej zakupisz!**

artykuły drogeryjne, foto-  
graficzne, kosmetykę, —  
tapety, farby, lakiery w

**Centralnej Drogerii**  
**Kazimierz Stienss**  
WĄBRZEŻNO, Rynek

**Skład Towarów Kolonialnych**  
Kawy - Herbaty - Cukierki - Czekolady

poleca

po znanych niskich cenach  
**Andrzej Nast**  
WĄBRZEŻNO, Rynek nr 1

**Żądaj kuponów! Zbieraj kupony!**

**DARMO  
DLA CIEBIE**

**Serwis obiad. 24 części  
i inne cenne premie**

Przy zakupach w firmach ogłaszających się zbiorowo  
w niniejszym dziale „Głosu Pomorza” w wielkim  
konkursie premiowym kupiectwa  
w czasie

od poniedziałku 27 września do ponie-  
działku 18 października br. włącznie

Kupujący otrzymują przy zakupach detalicznych —  
począwszy od 1— zł pełnej wartości jeden kupon.

**UWAGA!** Osoba, która przedstawi do dnia 20 paź-  
dziernika b. r. w adm. „Głosu Pomorza” Wąbrzeźno  
ul. Mickiewicza 1 największą ilość kuponów ze swoim  
podpisem i pieczęcią firm biorących udział w kon-  
kursie prem. z kup. o t r z y m a

1 nagrodę

**darmo serwis obiad. 24 części**

Dalszych 9 osób z największą kolejną ilością kuponów  
otrzyma nagrody według następującej listy:

- 2 nagr. — zegar kominkowy,
- 3 „ — aparat fotograficzny,
- 4 „ — serwis do kawy,
- 5 „ — komplet bielizny damsk.,
- 6 „ — Wykwintny kapelusz damski  
z prawem wymiany,
- 7 „ — komplet do pisania,
- 8 „ — walizka do podróży,
- 9 i 10 „ — kwart. pren. „Głosu Pomorza“

**NEODUR**

najprzedniejszy lakier meblowy w 60 odcieniach  
TAPETY — FARBY  
POKOSTY  
i wszelkie art. drogeryjne

P O L E C A :

**L. LEŚNIEWICZ, drogeria**  
Wąbrzeźno, Rynek

Najlepsza jakość towaru  
przy najniższych cenach w firmie

**FELIKS REIMANN**  
skład galanteryjny  
WĄBRZEŻNO — RYNEK 30

**Jubiler optyk**

Rowery i części zamien.

**A. Gumieński**  
WĄBRZEŻNO, ul. Hallera 6

**JAN HOFFMANN**

Telefon 11 Wąbrzeźno-Pom. Rynek 13

Filie: Płużnica — Lisewo

Hurtowy i detaliczny handel towarów kolo-  
nialnych — delikatesów i win

SPECJALNOŚĆ:

**cukry i czekolady**

Wielki wybór konserw rybnych  
mięsnych i jarzynowych — —

**Kapelusze damskie**

od najwykwintniejszych do solidnych  
fasonów w wielkim wyborze po ce-  
nach niskich tylko w firmie

**S. Wrocławska**  
WĄBRZEŻNO — Rynek 3. —

**Zakłady Graficzne Bolesława Szczuki Wąbrzeźno Mickiewicza 1**

W dniach od 27 IX do 18 X 1937 r. włącznie udzielamy

**KUPONY PREMIOWE**

na wszelkie zakupy gotówkowe oraz na prenumeratę „GŁOSU POMORZA“

Premie oglądać można w oknie wystawowym p. Edmunda Wendy Wąbrzeźno Rynek

### OGŁOSZENIE

We wtorek, dnia 5 października  
1937 r. odbędzie się w Wąbrzeźnie

**jarmark**

na konie i bydło

Eurmistrz  
(—) Schwarz

**POMNIKI**

gotowe i na zamówienie  
dostarczają

**Fabryka Nagrobków -  
„MARMUR“**

WĄBRZEŻNO, Piłsudskiego 26 w podwórzu

**Mieszkanie**

2 pokoje i kuchnia z ogród-  
kiem w kościelnej wsi przy  
mieście, nadające się dla  
rzemieślnika lub emeryta  
wydzierżawie zaraz

**Władysław Kilanowski**  
Niedźwiedz oberża

**Łom żeliwny**

kupuje „METAL”  
Odewnicze Zakłady Żelaza  
**B. KołECKI**  
Wąbrzeźno-Pom.

**Wóz meblowy**

do przeprowadzek poleca  
**Malinowski** spedytor  
kolejowy — Wąbrzeźno  
ul. Piłsudskiego 48 tel. 96

Dnia 29. 9. br.

**zgubiłem**  
tablicę rejestracyjną samo-  
chodu nr A 62-174  
Uprasza się o oddanie  
**W. Markuszewski**  
Wąbrzeźno Rynek 5

**Hotel Dwór Wąbrzeski**

Właśc. **MARIAN KOSTRZEWA**

Tel. 51. WĄBRZEŻNO — Tel. 51.

Pierwszorzędny hotel i restauracja, kuch-  
nia warszawska, posiada wszelkie udogo-  
dnienia. Bezpłatny garaż, zajazd. Ceny bez  
konkurencyjne. Dla podróżujących zniżki.

**Wyborowe drzewka  
owocowe**

zakwalifikowane przez  
Pomorską Izbę Rolniczą  
po cenach przystępnych

P O L E C A

**Jerzy Samulczyk**  
Wąbrzeźno, ul. Pojna 15 — wybudowanie



**KINO  
dźwiękowe  
SŁOŃCE**

W piątek dn. 1. X. o godz. 5 i 8.30 i w niedzielę dn. 3. X.  
o godz. 5 i 8.30 Słynna angielska farsa sceniczna p. t.

**Ciotka Karola**

z genialnym komikiem **Paul Kempem** w roli głównej. Najkapitałniejszy  
humorystyczny szlagier sezonu. Film wyciskający łyż radości

2 osoby na 1 bilet. **W lokalu Koncert-Dancing**  
W sobotę kino nieczynne!